
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/06453
 Del: 20/08/2013
 Esecutivo da: 21/08/2013
 Proponente: Direzione Sistemi Informativi,Servizio Sviluppo Infrastrutture 
Tecnologiche

OGGETTO: 
Convenzione fra ANCITEL e Comune di Firenze per la realizzazione di evoluzioni open source 
della piattaforma e-Firenze e del suo dispiegamento presso gli Enti riusanti. Assunzione impegno di 
spesa ed affidamento a Linea Comune S.p.A. delle attività necessarie per la sua realizzazione.

IL DIRIGENTE

Premesso che 

- con delibera n. 39/266 del 25/07/2013 immediatamente esecutiva, il Consiglio Comunale ha approvato il  
Bilancio  annuale  di  previsione  2013,  il  Bilancio  triennale  2013/2015  e  la  relazione  revisionale  e 
programmatica;

Richiamata integralmente la Determinazione dirigenziale 31/2013 con la quale si è approvato lo schema di 
Convenzione  fra  ANCITEL e  Comune  di  Firenze  per  la  realizzazione  di  evoluzioni  open  source  della 
piattaforma e-Firenze e del suo dispiegamento presso gli Enti riusanti, nonché si è provveduto al relativo 
accertamento di entrata di € 100.000,00;

Dato atto che con la suddetta Determinazione si è rinviato a dopo l’approvazione del bilancio 2013 
l’assunzione del correlato impegno di spesa;

Ritenuto necessario adesso procedere, dopo l’approvazione del bilancio 2013 avvenuta in data 25/07/2013, 
all’assunzione di un impegno di spesa sul capitolo correlato di uscita 51114 – Acquisto software a riuso da 
finanziare con contributi di altri Enti pubblici – per l’importo di € 100.000,00 – codice opera 120528;

Visto  l’articolo  7  della  suddetta  Convenzione,  firmata  in  data  15  febbraio  2013,  che  stabilisce  che  la  
realizzazione delle attività di previste avverrà secondo un Piano, redatto da Ancitel S.p.A. e condiviso con il  
Comune  di  Firenze,  e  che  ogni  eventuale  suo  aggiornamento  dovrà  essere  approvato  per  iscritto 
congiuntamente dai Responsabili del progetto;

Visto il nuovo piano delle attività e dei tempi di realizzazione proposto da Ancitel S.p.A., con nota prot.  
120014 del 31/7/2013 e allegato al presente atto quale parte integrante;
Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2013/DD/06453



Ritenuto di condividere ed approvare il nuovo piano proposto da Ancitel S.p.A. di cui sopra, che diventa 
così allegato integrante della Convenzione in oggetto, in sostituzione del precedente;

Valutato che:
- la Convenzione fra Ancitel spa e il Comune di Firenze affida al Comune di Firenze la realizzazione della  
versione della piattaforma E-Firenze adeguata ai contesti di dispiegamento dei progetti RAV – Riuso Ali  
Viterbo e ICT.NET;

- Linea Comune spa, come da Contratto di servizi per il periodo 2012-2014 gestisce e manutiene da anni i  
servizi  on-line  del  Comune  di  Firenze  e  la  piattaforma  E-Firenze  afferenti  al  Centro  servizi  dell’area 
metropolitana fiorentina;

- per i motivi sopra esposti Linea Comune spa dovrà intervenire nella implementazione per l’evoluzione  
della piattaforma E-Firenze, oggetto della Convenzione con Ancitel spa, con le attività meglio dettagliate 
nell’offerta tecnica prot. 118788 del 29 luglio 2013, allegata alla presente quale parte integrante;

Vista  l’offerta  economica  prot.  118788 del  29 luglio 2013 allegata  alla  presente  quale  parte  integrante 
presentata  da Linea Comune  spa per la  realizzazione della versione evolutiva,  in  ottica  open source ed 
adeguata i contesti di dispiegamento dei progetti di riuso sopra citati, della piattaforma e-Firenze, per un 
importo complessivo di € 100.000,00, IVA inclusa;

Ritenuto perciò di affidare a Linea Comune spa le attività necessarie per l’implementazione in ottica open-
source della piattaforma E-Firenze, così come dettagliate nell’offerta tecnico-economica allegata al presente  
provvedimento, per un importo complessivo di € 100.000,00, IVA inclusa;

Considerato che il progetto è strutturato in due fasi:
- una prima fase, la cui consegna è prevista entro fine settembre 2013, prevede la pacchettizzazione per il  
riuso, la modifica ed il dispiegamento dell’infrastruttura abilitante di e-Firenze e di un set ridotto di servizi 
estremamente qualificati, quali i pagamenti (adeguamento MIP e gestione multe), le prenotazioni ed i sistemi 
di informazione sul traffico (applicazione TOGO);

- una seconda fase, la cui consegna è prevista a gennaio 2014, prevede l’estensione attraverso il sistema di  
gestione dei contenuti e servizi di gestione documentale;

Al termine della prima fase Ancitel e di conseguenza il Comune di Firenze, hanno la facoltà, a seguito di una 
revisione dei tempi di consegna da parte di DigitPA di non proseguire con la seconda fase. In tal caso il 
progetto terminerà con la prima fase;

Rilevato che il corrispettivo dovuto dal Comune di Firenze per ciascuna delle fasi suddette sarà erogato a  
Linea Comune spa, avuta la effettiva disponibilità del finanziamento di Ancitel spa, secondo le seguenti  
modalità:
- 40% alla consegna ad Ancitel del software adattato alle esigenze dei nuovi CST,
- il restante 60% all’avvio dei CST, come da rendicontazione verso Digit PA;

Dato atto che:
-  come  precisato dall’Autorità  per  la  Vigilanza sui  Contratti  Pubblici  con Determinazione  n.  10 del  22  
dicembre  2010 il  presente  affidamento  è  da ritenersi  escluso  dall’ambito  di  applicazione  della  legge  n.  
136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari in quanto la società Linea Comune S.p.A. è società  
strumentale in house soggetta a controllo analogo;

- gli allegati, parte integrante sono conformi agli originali conservati agli atti presso questo ufficio;

Dato atto altresì della regolarità del presente provvedimento e della congruità tecnico-economica dell’offerta  
presentata da Linea Comune S.p.A.;

Visti:
- il D. Lgs. 163 del 12/04/2006

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2013/DD/06453



- gli artt. 107 - 179 e 183 del D.Lgs. 267/2000
- il Regolamento per la attività Contrattuali del Comune di Firenze:
- l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze
- l’art. 23 del vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici

DETERMINA

Per le ragioni espresse in narrativa,

1. di approvare il nuovo allegato tecnico della Convenzione sottoscritto con ANCITEL S.p.A. in data 
15/02/2013;

2. di  affidare  a  Linea  Comune  S.p.A.  (codice  beneficiario  30758),  le  attività  necessarie  per 
l’implementazione in ottica open-source dei servizi on-line della piattaforma E-Firenze”, così come 
dettagliate nell’offerta tecnico-economica allegata al presente provvedimento, per un importo di € 
100.000,00, IVA inclusa; ripartito in una prima fase così come dettagliato nella parte Appendice C 
dell’Allegato Tecnico pari a € 70.000,00 IVA inclusa ed in una seconda fase, come dettagliato nella  
parte  Appendice  C  dell’Allegato  Tecnico  per  un  importo  di  €  30.000,00  IVA  inclusa,  la  cui 
esecuzione sarà subordinata ad una specifica comunicazione da parte del Comune di Firenze e di  
ANCITEL;  tale affidamento è escluso dall’obbligo sulla tracciabilità (legge 136/2010) in quanto 
trattasi di “affidamento in house” come previsto dalla determinazione 10 del 22.12.2010 comma 2 
punto 2 dell’Autorità di vigilanza;

3. di assumere un impegno di spesa di € 100.000,00 sul capitolo di uscita 51114 – Acquisto software a 
riuso da finanziare con contributi di altri Enti pubblici – per l’importo di € 100.000,00 – codice opera 
120528;

4. di sub-impegnare la spesa complessiva di €. 100.000,00 sul capitolo 51114 - cod. op. 1205283 –  
CUP H19D13000040005

ALLEGATI INTEGRANTI

- OFFERTA LINEA COMUNE SPA
- ALLEGATO TECNICO _ ANCITEL SPA

Firenze, lì 20/08/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Benedetto Femia

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 51114 0 13/004787 01 100000

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 21/08/2013 Responsabile Ragioneria
Michele Bazzani

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2013/DD/06453



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2013/DD/06453


